(1) Pars haec tertia Michaeae vaticiniorum continet (cap. vi, vii) prophetiam veluti mixtam ex legali continentione, et ex evangelica consuetudine constantem. Excitata Hebraeorum attentione ad iudicia Dei audientia, 1, 2; contentio legis suscipitur primo, per institutionem

objurgatoriam qua, primo, Propheta convincit populum tum ingratitude, pro beneficiis olim sub exitu ex Aegypto collatis, 3, 4; tum oblivionis documentorum de Dei iudicis datorum, 5; secundo, inducit Propheta populum hoc Dei iudicio justo compunctum deliberantem

vers. 1. 4. ADITE (o Iudaei, o Hierosolymite) quae Dominus loquitur (ad me Micheam, ut eadem vobis referam et annuntiem. Dicit ergo mihi Deus): Surge, contende. — Jubeat hic Deus Michaeae ut suo nomine contendat et disceptet cum Judaeis, eosque de sceleribus arguat. Paret jubeat Deo Propheta vers. 2, dicens: « Audiant montes iudicium Domini. » Simili modo contendit Deus cum Israele per Jeremiam, cap. 11, 9, dicens: « Propterea adhuc iudicio contendam vobiscum, ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo. Transite ad insulas Cethim, etc., et videte si factum est huiusmodi. »

CONTENDE IUDICIO ADVERSUS MONTES, ET AUDIANT COLLES VOCEM TUAM. — Hebraeus: *Litiga cum montibus*; Septuaginta: *Judicare ad montes*; Pagninus: *Ostende iudicium montibus*. Unde a Castro censet hic citari montes tanquam testes, non tanquam reos; rei enim sunt Israelite. Verum melius Noster verit: « Contende iudicio adversum montes, » tum quia hebraeus מִן הַרִים, quando constructur cum אֵלֶיךָ, quod Latini vertunt, *litigare cum aliquo*, Hebraeis, aeque ac Latinis idem est quod litigare adversus aliquem; tum quia sic majus est orationis pondus et energia, ut jam ostendam. Citantur ergo hic montes ut rei, eo quod in montibus erecta fuerint et culta idola: licet enim proprie populus sit reus, tamen quia is durus et rebellis volebat audire Prophetas, et per eos litem et iudicium Domini, hinc ad pathos citantur montes, in quibus populus peccaverat, q. d. Vos, o montes insensibiles, magis sensati estis quam sensibiles Israelite; vos enim sentitis vocem et jussum Dei creatoris vestri, etque obediunt; quem illi non sentiunt. Vos ergo cito, ut incolas vestros, qui rei sunt, representetis; ut ipsi per vos audiant et cognoscant justam meam litem, actionem et querelam, et sequere reos fateantur, poenitent, et veniam petant. Est prosopopoeia: montes enim hic induuntur quasi personae vivae et rationales; quia ipsi per aras et idola, perque victimarum sanguinem, ossa et cineres quae in ipsis exsiliant, muta sed clara voce loquebantur Judaeorum idololatriam et scelera, ac consequenter justam Dei contra eos esse actionem et expostulationem. In hac ergo lite Deus est actor, Iudaei cum montibus totaque Iudaea sunt rei, pro eo est

secum, quo sacrificii genere, aut quo obsequio iratum sibi conciliet. Cui respondet Propheta docens necessarias verae justitiae partes ac conditiones, 8.

Secundo, per actionem veluti iudicalem, seu per reprehensionem scelerum, in qua primo, evocat ad audiendam Dei vocem ut nemo ignorantia se excusare possit, 9; secundo, causas paratae afflictionis commemorat, seu crimina iniquae alienorum possessionis, 10; iniustitiae in pondere et mensura, 11; rapinae et fraudulentiae, 12; tertio, denuntiat penas partim praesentes, 13, partim instantes: scilicet interitum hominum, 14; spoliationem bonorum, 15; excidium conjunctum cum ignominia Dei tantum ob mores corruptissimos, sed etiam ob defectuam obstinatam a Deo ad idola colenda, 16.

Micheas, iudices sunt angeli et homines; imo ipsimet rei, qui audita tam justa Dei beneficentissimi querela, non possunt non ipsi causam ad iudicare, et seipso ingratitude condennare. Ita Theodoretus, Arias et Clarus. Simili prosopopoeia terram Iudeorum citat et inclamat Jeremias, cap. xxii, 29: « Terra, ait, terra, ait, sermonem Domini. » Et Isaias, cap. 1, 2, citat caelos et terram: « Audite, inquit, caeli, et auribus percipite, terra, quoniam Dominus locutus est. »

Symbolice, per montes et colles Propheta intelligit principes et magistratus, qui in populo eminebant, sicut montes in terra, de quibus Habacuc cap. iii, 6: Dissolvit gentes, et contriti sunt montes saeculi; et in Psal. lxxi, 3: « Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam, » silem sunt « fundamenta terrae; » quia populum sustentant quasi fundamenta. Quocirca rex graeco dicitur βασις, quod sit quasi basis populi; et hebraice adon, id est dominus, dicitur ab אדן eden, id est basis. Ita S. Hieronymus, Haymo, Remigius, Lyranus et Vatablus. Iluc pertinet versio Chaldaei, qui per montes intelligit patres, per colles matres Iudeorum: Contende, inquit, cum patribus, et audiant matres vocem tuam. Unde S. Hieronymus per montes accipit Abraham, Isaac, Jacob et viros sanctos, qui posteris debebant esse regula vitae, et stimulus virtutis, ut appareat quam hi ab illis fuerint degeneres, quos in hoc iudicio parentum pietas et religio condennant. Quocirca viri sapientes docent nihil esse quod magis desidiam excutiat, stimulumque dat ad omnem virtutem, quam sibi jugiter ob oculos ponere viros sanctos, praesertim sui status et ordinis, qui strennam Deo et virtuti navarunt operam. Id quisque experitur in se, scilicet cum patrum, vel sanctorum quos colit et amat, heroica facta recogitat, mirifico se ad eadem imitanda excitari: « A bove majori discit arare minor. » Aureum est haec de re praecipuum Seneca, lib. I, epist. 11: « Aliquis vir bonus eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante vivamus, et omnia tanquam illo vidente faciamus. Hoc, mi Lucili, Epicurus praecipit, custodem nobis et paedagogum dedit; nec immerito. Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis assistat. Aliquem habeat animus quem vereatur, cujus auctoritate etiam secretum suum sanctus faciat. O felicem illum, qui non actus tantum, sed etiam cogitatus emendat! O felicem, qui sic aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque ejus se componat atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest, cito erit verendus. Elige itaque Catonem: si hic videtur tibi nimis rigidus, elige remissioris animi virum Lelium; elige eum cujus tibi placuit et vita, et oratio: et ipsis animum ante te ferens et vultum, illum semper tibi ostende, vel custodem, vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri seipsi erigant. Nisi ad regulam, prava non

corriges. » Ita P. Scipio Africanus iugiter sibi ob oculos ad imitandum proponebat Cyrum Xenophonis, Julius Caesar Alexandrum Magnum, Selymus Turcarum imperator Julium Caesarem. Plato Socratem adeo imitatus est, ut passim, etiam ab Aristotele, vocetur junior Socrates. Nam, ut ait Aristoteles lib. IX *Ethic.* : « Accipere virtus virtuosorum beatissima est vita. » Et Plutarchus in *Moral.* : « Sicut, ait, qui se comunt, adhibent speculum; sic gesturus negotium, proponat sibi laudatorum virorum exempla. » Et rursum: « Adversus omnes animi perturbationes, exempla quaedam optimorum virorum habenda sunt in promptu. » Denique S. Basilius, epist. ad Gregor., de *Vita solit.* : Sicut, ait, pictores saepe inspicunt exemplaria, ut ea expingant; sic qui studet perfectioni virtutis, debet ad vitas Sanctorum, quasi ad simulacra vita et actione praedita, saepe animi oculos convertere. Quocirca utilissimum est crebro vitas sanctorum lectitare. Id fecit S. Dominicus, S. Thomas Aquinas et alii; ac imprimis S. Ignatius, qui eorum lectione a miliari vita conversus ad sanctam et spirituales, fundator Societatis nostrae effectus est.

Mystice S. Hieronymus per montes accipit angelos e caelis ad nostram custodiam deputatos, quasi illi cicerent a Deo, ut hominum sibi commissorum, et scelorum quae ipsi commiserunt, rationem reddant. Verum hoc cum grano salis accipiendum; sollicit ut cicerent non tanquam rei, sed tanquam testes operum, quae homines ingens clientis pararunt. Nam aliqui id sapienter erroris Origenis, qui censebat angelos in hominum custodia mereri et demereri, ut, si bene eos custodierint, a Deo praerentur; si male, puniantur et in gehennam tradantur: ideoque adhuc non esse beatos, sed de sua salute et beatitudine incertos. Similis fuit error Magistri Sententiarum in II, *dist. XI*, lit. D, E et G, ubi docet angelos per custodiam hominum sedulam, usque ad diem iudicii crescere in merito et premio beatitudinis, non tantum accidentaliter, sed et essentialiter: quem ibidem refutant omnes Scholastici.

Vers 2. **2. AUDIANT MONTES JUDICIUM DOMINI.** — « Judicium » hisce duobus versibus sumitur pro lite judiciali et actione forensi. Unde Tigurina vertit: *Audite, montes, actionem*, id est, ut Vatablus, disputationem, rixam, controversiam, *Domini*: haec enim in iudicio ab actore agitur coram iudice, res se defendente.

ET FORTIA FUNDAMENTA TERRAE: — Septuaginta, *Et vales fundamenta terrae.* Sic et Chaldaeus, *Et radices*, inquit, *fundamentorum terrae.* Valles enim imae sunt quasi montium et terrae radices et fundamenta; atque Iudei non tantum in montibus, sed et in vallibus habebant suos luos et idola; tam ergo valles, quam montes suis sacrilegis sacrificiis contaminabant; unde valles saepe ac montes, quasi res cicerentur hic a Deo. *Secundo*, per epexegesis et posset accipi pro *id est q. d.* *Audite*,

montes qui forliter fundati estis in terra, ideoque oculis quasi robusta terrae fundamenta. Montes enim quia excelsi, fortia habent in terra fundamenta: perinde ac turres quo celsiores sunt, eo fortiora exigunt fundamenta. Ita Vatablus. Addit a Castro montibus et collibus quasi fundamentis, id est fulcris, terram fulciri. Unde Arias censet eos hic a Deo citari, potius quam caelum et terram; quia non modo caelum, quod natura sua est mobile, sed et terram ipsam in medio orbis contentam et permanentem, montes stabilitate et firmitudine vincunt, utpote qui robore, vallo et situ suo terram, ne vel ventorum impetu, vel calor vi, vel aquarum inundatione dissipetur, contineant. Itaque montes magne in rerum natura virtutis et constantiae nomen obtinent, sicut scriptum est *Psalm. LXIV.*: « Praeparans montes in virtute tua, accinctus potentia. » Clat ergo hic Deus montes eorumque fundamenta, id est radices; hisce enim quasi fundamentis ipsi innituntur, ut significet fortem et constantem suam potentiam et beneficentiam, ut in montes, ita et in eorum accolos Iudeos, qua tamen ipsi contra Deum abusi sunt ad cultum idolorum: quocirca pariter fortis et constantem hic eis item intendat, eo sensu quem paragrapho precedentem assignavi.

QUIA JUDICIUM DOMINI CUM POPULO SUO, — id est, ut Tigurina, *quia lis est Domino cum populo suo*, ut quae montes eorumque fundamenta accolit et sceleribus suis polluit, *d. g.* Paratus est Deus et intentus, ut lite disceptet cum populo suo.

ET CUM ISRAEL DJDICABITUR, — id est iudicio contendet et disceptabit. Ita Vatablus; unde Pagninus vertit: *Et cum Israel disputare vult, non speculative, uti disputamus in scholis, sed criminaliter, uti disputatur in tribunali.* Sic Job pro sua innocentia disputat cum amicis, et cum Deo; atque amicos vicit, sed a Deo victus est: « Disputare cum Deo cupio, » inquit ipse cap. *XIII*, 3; sed post disputationem, victus et confusus ait cap. *XLII*, 3: « Inspicenter locutus sum, et quae ultra modum excederent scientiam meam; » nimirum quod ausus sum Deum ad disputationem provocare, eique dicere: « Audi, et ego loquar: interrogabo te, et responde mihi, » unde penitens subdit vers. 6: « Idcirco, inquit, ipse me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere. » Ita quisque in hora mortis, puta in iudicio particulari, disputabit defendetque theses de anima, non specifica, sed individua et sua; argumentantes erunt demones, imo Deus ipse. Studeat ergo quisque bene non speculari, sed vivere, ut argumentis et objectionibus omnibus, quae de vita bene vel male transacta proponuntur, satisfacere possit. Sapienter noster Thomas, lib. I *De Imitat. Christi*, cap. in: « Certe, ait, adventante die iudicii non quaeretur a nobis quid legimus, sed quid fecimus; nee quam bene diximus, sed quam religiose vivimus. » Tunc enim Christus Dominus, magistrorum Magister, omnium

lectiones audiet, omnes examinabit, cum omnibus disputabit de moribus et vita cujusque. Ita Climachus, in *Gratu timoris*, refert disputationem Stephani viri sancti cum demonibus in agone mortis, in qua aliquando respondebat, aliquando victus succumbebat, ut ingentem horrorem astantibus incuteret. S. Hieronymus, epist. ad *Eustochium*, narrat se, cum magis Ciceroni quam S. Scripture addictus esset, raptum ad Christi tribunal, ibique examinatum ab eo ac diverberatum.

3. POPULE MEUS, QUID FECI TIBI? (Hic incipit iudicium, id est lis, actio et accusatio Domini, eaque nervosa et pathetica. Jam *primo*, Arias haec legit per notam admirationis, sicque explicat, *g. d.* *Popule meus*, quot quantaque bona feci tibi! quanta beneficia in te contuli! quomodo ergo eorum oblivisci, isque ingratus existere potuisti? *Secundo* Chaldaeus vertit: *Quid boni dixi me facturum tibi, quod non fecerim? Tertio*, alii passim sic explicant, *g. d.* *Quid mali feci tibi?* quare te offendi? quam occasione desciscendi a me tibi dedi? Sequitur enim): **AUT QUID MOLESTUS FUI TIBI?** — Pro quo S. Hieronymus in *Comment. vertit*: *Quo labore te pressi?* Pagninus: *In quo laborare feci te?* Vatablus: *Quam rem fatigavi te*, vel feci te defecere? Chaldaeus: *Quam infirmitatem gravem multiplicavi super te?* Proprie enim, ut patet ex sequentibus, respicit miraculum illud ingens et continuatum, quo Deus Hebraeos quadraginta annis per desertum deduxit sanos et vegetos, ita ut labore itineris non fatigaretur, nullique inter eos essent infirmi vel aegri, juxta illud *Psalm. CIV*, 37: « Et non erat in tribubus eorum infirmus. » Et *Deut. VIII*, 4, ait Moyses Hebraeis: « Vestimentum tuum, quo operiebaris, nequaquam vetustate defecit; et pes tuus non est subtritus, en quadragesimus annus est. » Ita explicant S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Hugo, Dionysius et alii.

Secundo tamen, generatim haec verba, ut sonant, accipi possunt de qualibet molestia, *g. d.* *Qua in re te afflixit?* qua in re tibi molestiam exhibuit? An quod in deserto pro capris Aegypti, tibi manna plui? at manna non amarum erat, sed gratum et sapidum, habens omnem saporis suavitatem, *Sapient. XVI*, 20; erat enim panis caeli et angelorum, *Psalm. LXXVII*, 25. An quod ex Aegypto in desertum te eduxi, et pro domibus in lentoris, vel potius sub dio habitare te feci? at columna nubes te ab imbre, aestu, omnique aere intemperie protexi, mitiusque te tractavi, quam si in aula Pharaonis habitasses? An quod leges tot, tamque varias per Moysen tibi dederim? at qui manna te alui, iure meo potui et leges dare, juxta vetus dictum: « Cum paveris, impera. » Rursum hasce leges exigebat tua pronitas in superstitiones, idololatrias et novitates quaslibet, quae hisce legibus defendenda, occupanda et renandanda erat; eaque longe suaviores sunt legi-

bus idololorum et gentium, uti tu expertus es, cum ex earum praescripto filios et filias tuas idolo Moloch concremastis, etc. Unde Syrus vertit: *Popule meus, quid feci tibi, aut in quo contristavi te?* (Arabicus, *persecutus sum te*), *demonstra mihi*; Arabicus, *argue me*. Hinc et sequitur.

4. QUIA EDUXI TE DE TERRA AEGYPTI: — Nota haec *Vers 4.* cum Romanis legenda esse per interrogationem, *g. d.* *Estne hoc quod mihi objicis quasi te afflixerim, quod scilicet te eduxi e terra et servilute Aegypti?* nec enim video aliud quid mihi possis objicere, nisi hoc aliaque similia beneficia, quae exinde continua et plurima in te contuli: nihil enim mali tibi irrogavi. Esto enim permiserim quandoque te affligi a Philistaeis, Idumaeis aliisque gentibus; tamen id non feci nisi provocatus a te, ad tua scelera castiganda et cohibenda. Hoc ergo bonum tuum fuit, non malum; ac proinde ego id permisi non ex odio, sed ex amore tui. Est mycterismus, sive tacita subsannatio. Vide *Canon VII*, in Proemio operis.

DE DOMO SERVIENTIUM LIBERAVI TE. — Hebraeus, *De domo servorum*; Septuaginta et Chaldaeus, *De domo servitutis*: ita vocatur Aegyptus; quia talis fuit Hebraeis, qui quasi mancipia Aegyptiorum serviebant eis in latere et luto, *Ezod. I* et sequent. Addit Arias et Vatablus Aegyptium vocari domum servitutis, ex eo quod Aegypti fuerit servi; utpote servituti addicti a Noe maledictio filio suo Cham: « Servus servorum erit frateribus suis, » *Gen. IX*, 23. Nam filius Cham fuit Mesaim primus Aegypti incolae, paterque et nomenclator Aegyptiorum: nam Aegyptus, hebraice vocatur Misraim, *g. d.* in Aegypto serviebas non nobilibus, non dominis, non ingenuis; sed servis, et olim a primo parente suo Noe servitute damnalis, quibus servire vilissima erat servitus: quanta ergo fuit vilitas, tanta fuit mea in te clementia, cum ex ea te eduxi.

ET MISI ANTE FACIEM TUAM MOYSEN, ET AARON ET MARIAM? — Hi tres fuerunt duces et directores Hebraeorum egredientium ex Aegypto, per quos Hebraei ingentia acceperunt beneficia. Nam a Mose per desertum deducti, gubernati, et cibo caelestis pasti sunt: ab Aarone per sacrificia, Illustrationes, expiationes, preces et vota expiati, Deoque reconciliati sunt: a Maria prophetissa, doctrina et gubernationem feminarum acceperunt. Unde Chaldaeus vertit: *Misi ante te tres Prophetas, Moysen, Aaron et Mariam: Moysen ad docendum iudiciorum traditionem, Aaron ad capiendum populum, Mariam ad eruditionem feminarum.* Ita S. Hieronymus, Haymo, Remigius, Lyranus et Hugo.